48 *De catechizandis rudibus*; cf. además *Sermones* 231: «quia honore hominum et pompam saeculi putas te futurum beatum sed pompa saeculi non facit beatum».

49 *Comm. in Eccl.* 1, 1. Cf. *In Mich.*: «et auferam, inquit, omnes munitiones tuas, diuitias, scilicet, et pompam saeculi, et rhetorum eloquentiam dialecticorum que tendiculas, in quibus tibi uelut in munitionibus confidebas».

50 *Exp. ps.* 22, 17.

51 *De Templo* 2: «Et apte uocabulo simili ambo censebantur columnae cum una firmitas altera in robore dicta ut una fidei et operis fortitudo cunctis inesse doctoribus monstraretur nostrique temporis inertia tacite notaretur ubi se non nulli doctores sacerdotes et columnas domus dei uideri atque appellari uolunt cum nihil in se prorsus firmas fidei ad contemnendas saeculi pompas ac desideranda bona inuisibilia nil habeant roboris ad corrigendos nil industriae saltim ad intellegendos eorum quibus praelati sunt errores».

52 *In Ezr.* 1: «Quis non uideat recte in eadem sententia ascensionem esse nominatam quia nimirum omnes qui peccant quique saeculi curijs seruiunt in imo sunt; qui

5. ILLECEBRA

El término *illecebra* aparece de nuevo asociado a la idea de rechazo, desprecio. Dice Valerio «omnesque lasciuientis *saeculi illecebras* respuentes». San Ambrosio nos presenta a David abrumado por las desgracias que le ha acarreado el hecho de dejarse seducir por los placeres del siglo: «Unde et Dauid sanctus, qui aduerteret, unde homo et qua esset fraude deiectus —nam si tenuisset infusam sibi a domino aeternae illius caelestisque delectationis gratiam nec *saecularibus* captus amisisset *illecebris*, numquam tam miserabilis aerumnae subisset iniurias»⁵³, san Agustín propone asociando *pompa* e *illecebra*, pisotearlos para entrar en el sentimiento que inspira al autor del salmo 1: «quisquis ergo psalmi huius animum sentire, imitari, tenere uult, omnia desideria carnalia transiliat, *saeculique huius pompam et illecebram calcet*»⁵⁴, el mismo verbo que utiliza Casiodoro: «Et ne solum beatos putares poenas noxias non timere, sequitur: paratum est cor eius sperare in domino, ut promissa ipsius percipiant, qui *saeculi illecebras* eius iuuamine *calcauerunt*»⁵⁵. Beda utiliza también el mismo verbo: «Et haec sicut et superiora *saeculi* calcandas *illecebras* aduentum que tremendi iudicis continua docent expectatione praestolandum»⁵⁶ y propone la conveniencia de la liberación de los placeres del mundo: «Decet enim uas caelesti gratiae mancipatum a *saeculi illecebris* castigari nec uino in quo est luxuria debriari eum qui musto spiritus sancti desiderat impleri»⁵⁷.

uero deo placere desiderant ad altiora necesse est mentem erigant caelestia suspirent pompas mundi omnes atque *illecebras* aeternorum amore transcendant».

53 *Expl. ps.* 1, 3. Cf. *Epist.* 9, 69: «Ab hoc Iuda non deficit princeps, quia sermo eius principes facit, qui non subiciantur *illecebris* saecularibus et captiuentur uoluptatibus istius mundi».

54 *En. in Ps.* 76, 1. Cf. *Sermones* 330, PL 38, 1458: «contempserunt ea quae foris erant; omnes *illecebras* huius saeculi, omnes errores atque terrores, quidquid libebat, quidquid terrebat, totum contempserunt, totum calcauerunt».

55 *Exp. ps.* 111. Cf. *ibid.*, 118: «Paratum se enim ad praecepta domini custodienda ille testatur, qui nec persecutores metuit et *illecebras* huius saeculi a suis sensibus effugauit; sicut et paulus apostolus ait: ego enim pro nomine iesu non solum alligari, sed et mori paratus sum».

56 *In Luc. euang. exp.* 4, 12.

57 *Ibid.*, 1, 1.

San Isidoro de Sevilla en sus *Alegorías* identifica *saeculum* y *mundi* y dice: «Acham, qui de Jericho anathemate concupiuit, significat nequam, et peccatorem, qui post fidem *saeculares* mores, uel *mundi illecebras* appetit»⁵⁸; Julián de Toledo contemporáneo de Valerio muestra la dificultad del combate permanente con los placeres mundanos: «cum auaritia nobis, cum impudicitia, cum ira, cum ambitione congressio est: cum carnalibus uitiis, cum *illecebris saecularibus* assidua et molesta luctatio est»⁵⁹.

6. CUPIDITAS

Otro término al que Valerio aplica los calificativos más duros: «per insatiabilem et exsecrandam *saeculi cupiditatem*». San Ambrosio, en la misma línea, habla de furor: «et ideo respiscat unusquisque a furore *saecularium cupiditatum*, quae ita mentem animumque perturbant, ut compos sui esse non possit»⁶⁰; Orígenes habla de dementes: «Sed nunc sicut hi, qui uel daemone repleti uel mente alienati sunt, non sentiunt si uulnerentur, quia naturalibus sensibus carent, ita et nos uel cupiditatibus saeculi amentes effecti uel uitiis inebriati sentire non possumus, quanta uulnera, quantas contritiones animae peccando conquirimus»⁶¹; Paulino de Nola del fuego del deseo como fuego ajeno: «Ignem autem mihi alienum uidetur accendere, quisquis corporeae uel *saecularis alicuius cupiditatis* ignem in sacrario sui cordis accendens audeat adpropinquare altaribus domini»⁶². Cipriano propone como síntoma de madurez a los que empiezan a ser mayores en el mundo y en el siglo no permitir ninguna demora provocada por el deseo del siglo y del mundo, asociando como ya hemos visto en otras ocasiones *saeculum* y *mundus*: «Ad hanc operum salutarium palmam libenter ac prompte certemus, omnes in agone iustitiae deo et chris-